
Consultas Realizadas 

Licitación 297444 - LPN SBE 48-15
CONTRATACION DE SERV DE MAN PREV Y

CORRECTIVO CON PROVISION DE REPUESTOS
A NECESIDAD PARA EQUIPOS DE LA PLANTA

DE TRATAMIENTO DE AGUA DE LA MARCA IPA
PERTENECIENTES AL IPS

Consulta 1 - Observación: Repuestos de la misma marca de los equipos

Consulta 2 - Observación:

Consulta 3 - OBSERVACIÓN: FECHA DE FACTURACIÓN

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2015

Donde Dice:
Se aceptarán únicamente repuestos de la misma marca de los equipos afectados al presente llamado a contratación, no así
repuestos compatibles.

Consulta: Los sistemas de tratamiento de agua por osmosis inversa son sumamente complejos y están compuesto por un
sinnúmero de partes de varias tecnologías y de diferentes marcas, por tal motivo IPA ARGENTINA así como todas las
fábricas de este tipo de equipos, utiliza para la fabricación de sus plantas de agua partes de otras marcas como son
motores, membranas, filtros, carcasas, sensores, flujómetros, etc. Las partes utilizadas son dimensionadas y seleccionadas
de acuerdo a un diseño de ingeniería según capacidad de producción, características de agua de alimentación y agua
producto que se desea lograr, por tal motivo sugerimos que dicha especificación sea de la siguiente manera: SE
ACEPTARAN UNICAMENTE REPUESTOS DE LA MISMA MARCA Y CARACTERÍSTICAS UTILIZADOS ORIGINALMENTE POR EL
FABRICANTE PARA LOS EQUIPOS AFECTADOS AL PRESENTE LLAMADO A CONTRATACION. 

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2015

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2015

Donde Dice:
En el costo mensual del mantenimiento de los tres módulos de tratamiento de agua están incluidos los insumos para el
análisis de PH, Cloro, Conductividad, Dureza, insumos para desinsectación y Mano de obra del personal técnico, el cual
debe estar presente en la sala distribuido en tres turnos las 24 horas todos los sábados, domingos y feriados. 

Consulta: creemos que hay un error de redacción en la última parte donde dice el cual debe estar presente en la sala
distribuido en tres turnos las 24 horas todos los sábados, domingos y feriados
Sugerimos diga: En el costo mensual del mantenimiento de los tres módulos de tratamiento de agua están incluidos los
insumos para el análisis de PH, Cloro, Conductividad, Dureza, insumos para desinsectación y Mano de obra del personal
técnico el cual debe estar presente en la sala distribuido en tres turnos las 24 horas todos los días incluyendo sábados,
domingos y feriados.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2015

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 297444 - LPN SBE 48-15 CONTRATACION DE SERV DE MAN PREV Y CORRECTIVO CON PROVISION DE REPUESTOS A NECESIDAD PARA EQUIPOS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA DE LA MARCA IPA PERTENECIENTES AL IPS

28/07/24 05:16 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - OBSERVACIÓN: FECHA DE FACTURACIÓN
Consulta Fecha de Consulta 04-08-2015

DONDE DICE: 5. Declaración Jurada de que los bienes son nuevos y no remanufacturados y donde conste la fecha de
fabricación. La documentación deberá estar legalizada por el Consulado Paraguayo del País de Origen del bien. 

Consulta: Normalmente la FECHA DE FABRICACIÓN es solicitada cuando se trata de equipos, en este caso solicitan
REPUESTOS, por lo que creemos que no corresponde este pedido debido a que es un contrato abierto de dos años y los
repuestos se entregan a necesidad.

SUGERIMOS que esta cláusula quede de la siguiente manera: DECLARACIÓN JURADA DE QUE LOS BIENES SON NUEVOS Y
NO REMANUFACTURADOS. LA DOCUMENTACIÓN DEBERÁ ESTAR LEGALIZADA POR EL CONSULADO PARAGUAYO DEL PAÍS
DE ORIGEN DEL BIEN.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2015

El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 297444 - LPN SBE 48-15 CONTRATACION DE SERV DE MAN PREV Y CORRECTIVO CON PROVISION DE REPUESTOS A NECESIDAD PARA EQUIPOS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA DE LA MARCA IPA PERTENECIENTES AL IPS

28/07/24 05:16 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 297444 - LPN SBE 48-15 CONTRATACION DE SERV DE MAN PREV Y CORRECTIVO CON PROVISION DE REPUESTOS A NECESIDAD PARA EQUIPOS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA DE LA MARCA IPA PERTENECIENTES AL IPS
	Consulta 1 - Observación: Repuestos de la misma marca de los equipos
	Consulta 2 - Observación:
	Consulta 3 - OBSERVACIÓN: FECHA DE FACTURACIÓN


